№ 1-7/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Черный Яр Астраханской области 27 февраля 2020 года

Черноярский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Елдышева А.А.,

при секретаре Калашниковой А.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Черноярского района Астраханской области Мироненко Д.Н.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Вуколова П.Е., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах ФИО1, являясь гражданином РФ, в соответствии с ч.1 ст.9 ФЗ от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», поставлен 21.01.2015 года на воинский учет в военном комиссариате Енотаевского и Черноярского районов Астраханской области.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2019 № 472 «О призыве в октябре - декабре 2019 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», согласно п. 1 которого постановлено осуществить с 1 октября по 31 декабря 2019 года призыв на военную службу граждан РФ в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с ФЗ от 28 марта 1998 г. N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 132 000 человек.

В ходе осуществления призыва на военную службу, ФИО1, 27.08.2019 года находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, был уведомлен старшим специалистом МО «Черноярский сельсовет» с. Зубовка Черноярского района Астраханской области, путем получения повестки лично под роспись о необходимости его явки 17.09.2019 года к 08 час. 00 мин. и 09.10.2019 года к 09 час. 00 мин. в военный комиссариат Енотаевского и Черноярского районов Астраханской области, расположенного по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

После чего у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, путем неявки без уважительных причин по повесткам военного комиссариата Енотаевского и Черноярского районов Астраханской области, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным, о необходимости явиться 17.09.2019 года к 08 час. 00 мин., и 09.10.2019 года к 09 час. 00 мин. в военный комиссариат Енотаевского и Черноярского районов Астраханской области для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в нарушение положений ст. 59 Конституции РФ, согласно которым: «Защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Р Ф», ч. 1 ст. 26 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» - призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает: явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии; явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы; ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» - граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы, Указа Президента Российской Федерации от 30 сентября 2019 года № 472 «О призыве в октябре - декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», оснований для отсрочки и освобождения от призыва граждан на военную службу, умышленно 17.09.2019 года в 08 час. 00 мин., и 09.10.2019 года в 09 час. 00 мин. в военный комиссариат Енотаевского и Черноярского районов Астраханской области, расположенный по адресу: 

<

...>, не явился, при этом документы, подтверждающие неявку, в связи с уважительной причиной, ни в одном из вышеуказанных случаев, ФИО1 не предоставил, и уважительных причин для неявки в военный комиссариат, у последнего не имелось. 

Тем самым, ФИО1, нарушив требования ст. 59 Конституции РФ, ст.ст. 26, 31 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента Российской Федерации от 30 сентября 2019 года № 472 «О призыве в октябре - декабре 2019 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», уклонился от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

По предъявленному обвинению ФИО1 вину в содеянном признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании он поддержал заявленное ходатайство, подтвердив свою вину в совершенном преступлении.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд полагает, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно после проведения консультации с защитником.

Суд, выслушав стороны, приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, поскольку наказание за совершенное им преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство об особом порядке подсудимым заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, при этом ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 является обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по делу.

В связи с этим суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 328 Уголовного Кодекса Российской Федерации как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении вида и меры наказания суд принимает во внимание характер совершенного подсудимым преступления, его тяжесть, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершено умышленное преступление небольшой тяжести.

Отягчающих наказание обстоятельств в его действиях не имеется.

В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимого суд признает и учитывает при назначении наказания признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, положительные характеристики в быту, особый порядок судебного разбирательства.

С учетом перечисленных обстоятельств, данных о личности подсудимого, характера и общественной опасности преступления, его материального положения, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

Ввиду отсутствия обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 64 УК РФ оснований для назначения наказания в соответствии с указанной статьёй не имеется.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. ст. 81, 82, 82.1 УК РФ, для освобождения от отбытия наказания и для отсрочки исполнения наказания, с учетом обстоятельств совершения настоящего преступления, а также данных о его личности, суд не находит.

Меру пресечения ФИО1 избирать не следует, меру пресечения в виде подписки о невыезде необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два отрезка бумаги с повестками серии АЕ №, АЕ № хранить с материалами уголовного дела.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по данной статье в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 избирать не следует, меру пресечения в виде подписки о невыезде необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два отрезка бумаги с повестками серии АЕ №, АЕ № хранить с материалами уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд через Черноярский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом положений ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания, материалами уголовного дела; в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии и выразить свое отношение к участию адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Елдышев А.А